
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34040 Quinta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2019-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará licitação na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo 
MENOR PREÇO POR LOTE, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO FÍSICO PARA EXPLORAÇÃO CO-
MERCIAL DE RESTAURANTE, conforme condições relacionadas no Termo de 
Referencia (Anexo I do edital).
DATA DA ABERTURA: 04/11/2019.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 20 de novembro de 2019.
Gabriela Assunção Barros
Pregoeira Designada

Protocolo: 498263

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1260/2019–SAGA
OBJETIVO: para realizar manutenção corretiva e preventiva nas embarca-
ções LAR 02 MUANÁ e EAT 04 – CAP PM MARCELO.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994, PORTARIA Nº 419/2007- 
SEAD e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES E AFUÁ/PA
PERÍODO: 22 à 29.10.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 (oito) de Alimentação e 07 (sete) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM JOSÉ MARIA ALVES MOTA
CPF: 330.300.222-34
SGT PM JACOB RAMOS DE ARRUDA
CPF: 440.058.062-87
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1261/2019–SAGA
OBJETIVO: para realizar manutenção corretiva e preventiva nas embarca-
ções LAR 02 MUANÁ e EAT 04 – CAP PM MARCELO.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994, PORTARIA Nº 419/2007- 
SEAD e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES E AFUÁ/PA
PERÍODO: 22 à 29.10.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 ½ (sete e meia)
SERVIDOR (ES): RAMIRO ARAÚJO ALVES
CPF: 829.613.362-87
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1262/2019–SAGA
OBJETIVO: a fi m de cumprir escala regular de radiopatrulhamento aéreo.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 10 à 19.11.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 (dez) de Alimentação e 09 (nove) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): TEN CEL BM MARLON FRANCEZ BRITO
CPF: 426.123.652-49
MAJ PM VINICIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA
CPF: 450.865.832-68
SGT PM EDIR CARLOS RIBEIRO QUARESMA
CPF: 380.300.122-68
CB PM JOHN JEFFERSSON DA CONCEIÇÃO PIEDADE
CPF: 651.641.642-72
CB PM ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO
CPF: 025.693.363-43
SD PM MOISÉS MEDEIRO DE MIRANDA
CPF: 928.233.602-63
CB PM ANDERSON FLÁVIO DE OLIVEIRA SANTIAGO
CPF: 747.884.932-68
CB BM JACKSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO
CPF: 761.079.902-59
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 498058

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 065/2019 – CCC/PMPA
OBJETO: nomeação do CAP QOAPM RG 12264 REGINALDO DA SILVA  AL-
VES como Presidente e o CB PM RG 38640 HERBSON FERNANDO SANTOS 
SILVA e o CB RG 38593 HAMILTON DOS REMÉDIOS CARDOSO como mem-
bros da Comissão Fiscalizadora do Contrato Nº 031/2019-CCC/PMPA.  20 
de novembro de 2019. CEL QOPM EDSON LAMEGO JÚNIOR. Diretor de 
Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 497692

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 119/19/DI/DF, CONTIDA NO DOE Nº 
33.921 DO DIA 15/07/2019; ONDE LÊ-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 
DE ALIMENTAÇÃO E 16 DE POUSADA LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 
16 DE ALIMENTAÇÃO E 16 DE POUSADA ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE 
OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 498249

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 037/2019 - DAL/PMPA. EXERCÍ-
CIO: 2019. OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição 
de equipamentos de Informática (microcomputador Desktop Mini, Tecla-
do, Mouse, Monitor e Nobreak). VALOR TOTAL: R$ 64.940,60 (sessenta e 
quatro mil, novecentos e quarenta reais e sessenta centavos). DATA DA 
ASSINATURA: 20/11/2019. VIGÊNCIA: 20/11/2019 a 19/11/2020. A des-
pesa com este Contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa:1424 – Go-
vernança para Resultado; Projeto/ Atividade: 26/8238 – Gestão de Tecno-
logia da Informação e Comunicação; Elemento de Despesa: 4.4.90.52.35 
– Equipamentos de Processamento de Dados; 3.3.90.30.17 – Material de 
Processamento de Dados; Plano Interno: 420 000 8238E; 420 000 8238C; 
Fonte: 01010000000. EMPRESA: PIL PIL INFORMÁTICA EIRELI; CNPJ: 
18.899.352/0001-96; com sede na Trav. D. Pedro I, nº 1035-B, Bairro 
Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.050-100. ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 498133
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 040/2019 - DAL/PMPA. EXERCÍ-
CIO: 2019. OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição 
de equipamentos de Informática (microcomputador Desktop Mini, Teclado, 
Mouse, Monitor e Nobreak). VALOR TOTAL: R$ 780,38 (setecentos e oiten-
ta reais e trinta e oito centavos). DATA DA ASSINATURA: 20/11/2019. VI-
GÊNCIA: 20/11/2019 a 19/11/2020. A despesa com este Contrato ocorrerá 
da seguinte forma: Programa:1424 – Governaça para Resultado; Projeto/ 
Atividade: 26/8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação; 
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.35 – Equipamentos de Processamento de 
Dados; 3.3.90.30.17 – Material de Processamento de Dados; Plano Inter-
no: 420 000 8238E; 420 000 8238C; Fonte: 01010000000. EMPRESA: A 
P COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E INFORMÁTICA EIRELI; CNPJ: 
31.625.146/0001-56; com sede na Quadra CRS 502; Bloco C; Loja 37 – 
Asa Sul, CEP: 70.330-530, Cidade: Brasília-DF. ORDENADOR: JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 497982
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 032/2019-PMPA. EXERCÍCIO: 
2019. OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de insu-
mos de laboratório, para atender as necessidades da PMPA, seus equinos 
do regimento de polícia montada. VALOR TOTAL: R$ 48.981,74 (quarenta e 
oito mil, novecentos e oitenta e um reais e setenta e quatro centavos). DATA 
DA ASSINATURA: 12/11/2019. VIGÊNCIA: 12/11/2019 a 11/11/2020. A 
despesa com este Contrato ocorrerá da seguinte forma:Programa:1425 
– Segurança Pública; Ação: 26/8277 – Assistência aos Agentes de Se-
gurança Pública; Natureza da Despesa: 3.3.90.30.11 – material químico, 
3.3.90.30.22 – material de limpeza e prod. de higienização, 3.3.90.30.23 
– uniformes, tecidos e aviamentos, 3.3.90.30.28 – material de projeção e 
segurança, 3.3.90.30.35 – material laboratorial, 3.3.90.30.36 – material 
hospitalar; Plano Interno: 2100008277C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do 
Estado). EMPRESA: SOLLID COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 11.489.912/0001-95, 
Inscrição Estadual nº 15.295.062-1. estabelecida na Tv Saldanha Marinho, 
98, Coqueiro, CEP 66.015-360, Belém – PA. ORDENADOR: JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 497744
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 039/2019 - DAL/PMPA. EXERCÍ-
CIO: 2019. OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição 
de equipamentos de Informática (microcomputador Desktop Mini, Teclado, 
Mouse, Monitor e Nobreak). VALOR TOTAL: R$ 1.938,58 (hum mil, nove-


